
اقتصـاد       سال پنجم4
a شماره 1294 r m a n m e l i . i r

پنجشنبه 
1401 .03 . 19

09  ذی القعده  09/1443  ژوئن 2022

 آرمان ملــی- المیرابابایی:  رقابت بیــن وزارت صمت و 
بورسی ها بر سر مدیریت تنظیم بازار خودرو بالا گرفته و هر کدام 
ساز خود را می زنند. این وسط هم نه تنها مردم منتفع نمی شوند، 
بلکه رویای آنها برای کاهش قیمت ها نیز نقش برآب می شــود. 
وزارت صمت ســعی دارد تصدی گــری خود در بــازار را حفظ 
کند و خود قیمت بازار را کنترل کند. در ســوی دیگر میدان اما 
خودروسازها تلاش دارند تا با ورود به بورس بتوانند نقش جدیدی 
از بازار خودرو را تصاحب کنند و با قیمت گذاری انحصاری برای 
خود و در شرایطی غیر رقابتی بتوانند سود حاصله را با مهندسی 
عرضه به  دست آورند و به بیانی دیگر خودروسازها تلاش دارند 
حاشیه سود هنگفتی نصیب شان شود و  گویا تنها چیزی که نه 
تولیدکننده و نه وزارت صمت به عنوان سازمان متولی دغدغه آن 
را ندارند بحث کیفیت و قیمت مناسب است که دودش به چشم 

مصرف کننده بینوا می رود.  
حال مشخص نیســت این دومینوی تعارضات به همین جا 
ختم می شــود یا مجددا دور دیگری از اظهارات جدید پیرامون 
این موضوع شــکل می گیرد که هر دو طرف سعی کنند قدرت 
نمایی بیشتری به خرج دهند تا از آب گل آلود بازار خودرو ماهی 

بیشتری نصیب خود کنند.      
  مردم مجبورند خودروهای  داخلی را بخرند

محمدرضا چراغی کارشــناس بــورس کالا در این خصوص 
به »آرمان ملی« گفت: این بار اول نیســت که بورس کالا اعلام 
می کند که خودروســازها نمی توانند ورود به بورس کنند بلکه 
این فرآیند تکــراری موافقت و مخالفت همواره وجود داشــته و 
دارد، اما مساله اصلی این است که چرا اصلا باید خودرو در بورس 
عرضه شود؟ هدف از عرضه چیســت؟ چگونه است که هرجا به 
مشکل برمی خورند به ذکر نمونه از کشورهای اروپایی می آورند 

درحالی که نمی بینند که هیچ کدام از کشورهای دنیا پای خودرو 
را به بورس نمی کشاند. 

این کارشناس بورس بیان کرد: اگر قرار است برای بازار خودرو 
کاری شــود بهتر اســت با ایجاد کردن بازار رقابتی و آزاد کردن 
واردات خودرو به خودوســازان داخلی که سال هاســت به خود 
تکانی نداده و تغییری در کیفیت محصولات شان نداده اند تحرکی 
وارد کرده تا شاهد مرگ و میر بی رویه در جاده های کشور نباشیم. 
چراغی تاکید کرد: عرضه خودرو در بورس کالا به نفع مردم نیست 
این درحالی است که عرضه خودرو در بورس برای خودروسازان 
منفعت دارد و از طرف دیگر خروج خــودرو از بورس کالا به نفع 
وزارت صمت اســت این وسط تنها مســاله ای که مغفول مانده 
است قیمت وکیفیت خودروهاست. این کارشناس بورس ادامه 
داد: زمانی بازار تنظیم می شــود و به نفع مصرف کننده است که 
شرایط بازار رقابتی فراهم شود و واردات خودرو آزاد شود تا مردم 
مجبور به خرید خودروهای بی کیفیت داخل نباشند گذشته از آن 
خودروسازان بارها اعلام داشته اند که زیان ده هستند سوال اصلی 
اینجاســت که اگر  زیان می دهید پس تعطیل کنید تا هم مردم 
سوار خودروهای ایمن و خارجی بشوند بنابراین عرضه خودرو در 

بورس قطعا به نفع مردم و تنظیم این بازار نخواهد بود. 
  بازار واقعی از دست رفت

فردین آقابزرگی دیگر کارشناس حوزه بورس اما نظری متفاوت 
دارد و دراین خصوص به »آرمان ملی« گفت: ورود خودرو به بورس 
موجب از میان برداشته شــدن اختلاف فروش قیمت خودرو در 
بازار آزاد و کارخانه شده و قادر خواهد بود قیمت ها را کاهش دهد، 
چراکه خودرو در بازار واقعی به فروش می رفت و می توانست به 
قیمت واقعی اش نزدیک تر شود. این کارشناس بیان کرد: در هیچ 
جای دنیا نداریم که مردم خودرویی که هنوز به دستشان نرسیده 

را در نوبت قرار بدهند و پول آن را جلوتر پرداخت کنند، بلکه ابتدا 
محصول را دریافت می کنند سپس اقساط بندی می کنند لذا ورود 
خودرو به بورس می توانســت یکی از راهکارهای ایجاد شفافیت 
باشد که قیمت واقعی به دست مصرف کننده برسد که متأسفانه 
با تعلیق از ســوی وزارت صمت مجددا بازار خودرو به رویه قبلی 
خود برمی گردد و با مشکلاتی که از قبل داشت دست و پنجه نرم 
می کند همه ما یادمان می آید که چندسال پیش مردم پراید 50 
میلیونی را گران می دانستند، امروز همان پراید را 200 میلیون 

می خرند این درحالی است که قیمت دلار کاهشی بوده است. 
   قرار بر این بود که قرعه کشی حذف شود

  نایب رئیس اول کمیســیون صنایع و معادن مجلس شورای 
اســلامی دراین باره گفت: در حال حاضر توقف عرضه در بورس 
کالا، ظرفیت پیگیری ندارد. زیرا خودرو بــه میزان کافی وجود 
ندارد همچنین قرار بر این بود که قرعه کشی حذف شود و تمام 
خودروها در بورس کالا عرضه و سقف قیمتی برای آن تعیین شود 

تا بازار خودرو، مدیریت شود. 
 تاثیر عرضه خودرو در بورس بر بازار 

چندی پیش فربد زاوه کارشــناس صنعت خودرو گفته بود: 
عرضه خودرو در بورس تاثیری در قیمت نخواهد داشــت و فقط 
یک فرآیند به خرید خودرو اضافه خواهد شد که این فرآیند غیر 
عادی بوده و مساله اینجاست که مردم معمولی با این فرآیند آشنا 
نیستند. من معتقدم عرضه خودرو در بورس یک عملیات بیهوده 
خواهد بود. متأسفانه ما حاضر نیستیم که بپذیریم قیمت خودرو 
در بازار آزاد در این محدوده های فعلی قــرار دارد و چون حاضر 
نیستیم این واقعیت را بپذیریم طرح های عجیب و غریبی را ارائه 

می دهیم و می خواهیم بر پایه آن بازار را مدیریت کنیم.  
عرضه خودرو در بورس نیز یکی از طرح هایی اســت که ارائه 
شــده و مزیتی را برای ما به همراه نخواهد داشت. عرضه خودرو 
در بورس سبب رسیدن قیمت  کارخانه به قیمت بازار نمی شود 
و فقط در این میان مردم اعتمادشان را نسبت به بورس بیشتر از 

قبل از دست خواهند داد. 
حمیدرضا حیدری، رئیس اتحادیه نمایشــگاه داران مشهد 
معتقد بود: عرضه خودرو در بورس نمی تواند باعث کاهش معنادار 
فاصله قیمتی میان کارخانه و بازار شود و حل این موضوع به عرضه 
محصول متناسب با تقاضای مصرف کننده بستگی دارد، بنابراین 
اگر میزان محصولاتی که روانه بازار می شوند کافی نباشد، عرضه 
در بورس نیز نمی تواند باعث کاهش قیمت خودرو شــود. عماد 
جعفری، کارشناس صنعت خودرو معتقد است که با عرضه خودرو 
در بورس کالا، قیمت کارخانه کاهش نمی یابد، اما فاصله قیمتی 
بین بازار و کارخانه ممکن است کم می شود . البته این موضوع، به 
شرط عرضه خودروساز است بنابراین اگر محصولات به صورت 
محدود عرضه شوند، ممکن اســت حتی قیمت ها بالاتر نیز برود 
اما اگر به تعداد قابل توجهی عرضه شــوند، امکان کاهش قیمت 

وجود دارد. 

گــزارش

بنگاه ها
 همزمان با اعلام محدودیت های تامین برق؛ 
بازارسیمانبهسمتالتهابمیرود

آرمان ملی: با اعــلام محدودیت های برقی 
برای صنایع سیمانی شــاهد افزایش تقاضای 
خرید در بورس کالا هستیم که با هدف تامین 
نیاز قبل از افزایش قیمت های ناشی از کاهش 
تولید صورت می گیرد موضوعی که دبیر انجمن 
ســیمان با تایید این موضوع می گوید: قیمت 
ســیمان در بورس کالا رقابتی شده است و اگر 
این روند ادامه داشــته باشــد به نظر می رسد 
قیمت  ســیمان از هفته های آتی در استان های 
پرمصرف افزایش پیدا کند. عبدالرضا شــیخان 
با اشاره به وضعیت بازار ســیمان بعد از اعمال 
محدودیت های مصرف بــرق در صنایع، گفت: 
بازار سیمان پیش از اعمال محدودیت در مصرف 
برق ملتهب نبود و شــرایط آرامی را پشت سر 
می گذراند اما بعد از اجرای بخشنامه محدودیت 
مصرف برق در صنایع سیمان و فولاد؛ متقاضیان 
سیمان برای خرید این محصول به بورس کالا 
هجوم آوردند و قیمت ســیمان افزایشی شد. 
وی با بیان اینکه تبعات افزایش نرخ ســیمان 
در بورس کالا بر نرخ ایــن محصول در بازار آزاد 
تاثیر می گذارد، افزود: قیمت سیمان در بورس 
کالا رقابتی شــده اســت و اگر این روند ادامه 
داشته باشد به نظر می رســد قیمت  سیمان از 
هفته های آتی در استان های پرمصرف افزایش 
پیدا کند. به گفته دبیر انجمن صنفی کارفرمایان 
صنعت سیمان؛ کارخانجات ســیمان با توجه 
به نیاز چندین مگاوات بــرق خریداری کردند 
و کارخانجــات می توانند در شــرایط بحرانی 
حدود 30 درصد مصرف خود را مدیریت کنند. 
این فعال اقتصادی ادامه داد: اگر خواهان ادامه 
روند تولید، کاهش التهاب بازار و افزایش عرضه 
سیمان در بورس کالا هســتیم بهتر است که 
70 درصد تقاضای خریداری شده برق از سوی 
کارخانجات سیمان به آنها تخصیص داده شود، 
اما به نظر می رســد این مهم قابلیت اجرا شدن 
ندارد.شــیخان با بیان اینکه کوره های سیمان 
به حداقل برق نیــاز دارند و نمی تــوان آنها را 
خاموش و روشن کرد، افزود: ترتیب خاموش و 
روشن کردن کوره ها مشخص است و نمی توان 
به صورت دفعــی آنها را خاموش کــرد، چراکه 
آجرهای نسوز آن ریزش می کنند و از آنجایی که 
بخشی از آجرهایی نسوز گران و وارداتی است به 
کارخانه ها آسیب های جدی وارد می شود. وی 
با اشاره به پیشنهاد انجمن سیمان برای تقلیل 
تبعات کاهش ساعت برق مصرفی کارخانه ها، 
گفت: برق منطقه در روز ســاعت اســتفاده از 
برق را برای کارخانه ها مشــخص کند و اجازه 
فعالیت در شب را به صورت 100 درصد به آنها 
بدهد تا کارخانه هــا بتوانند کلینکرهایی تولید 
شده را سایش و در سیلوها بریزند تا متقاضیان 
خرید سیمان بتوانند صبح سیمان را از سیلوها 
برداشت کنند. اما متأسفانه این هماهنگی ایجاد 
نمی شــود که اگر می شــد می توانستیم شاهد 

بسیاری از التهاب های موجود در بازار نباشیم. 

بازار سرمایه
 با رشد 4 هزار واحدی شاخص؛ 
بورسبالاخرهصعودیشد

آرمان ملی: بازار سرمایه روز گذشته پس 
از چند روز نوســان شــدید و فرو رفتن در فاز 
اصلاحی به روند صعود بازگشــت، به گونه ای 
که شاخص کل با رشــد بیش از 4 هزار واحدی 
در کانال یک میلیــون و 520 هزار واحدی قرار 
گرفت.  بر اساس این گزارش در معاملات دیروز 
بازار سرمایه 12۸ هزار معامله به ارزش ۶0 هزار 
و ۹75 میلیارد ریال داد و ســتد شد و شاخص 
کل با 4۹12 واحد افزایش در رقم یک میلیون و 
520 هزار واحد ایستاد، همچنین شاخص کل 
با معیار هم وزن هم 2335 واحد افزایش یافت 
و رقم 421 هزار و 401 واحــد را ثبت کرد. در 
معاملات دیروز نمادهای، کشتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران، سرمایه گذاری تأمین اجتماعی، 
ملی صنایع مس ایران، پلی -  پروپیلن جم-  جم 
پیلن، مبین انرژی خلیــج فارس، پالایش نفت 
بندرعباس و پالایش نفت تهران نسبت به سایر 
نمادها بیش ترین تأثیر مثبــت را روی بورس 
گذاشتند.  لازم به ذکر است در معاملات دیروز 
حقوقی ها حدود 250میلیارد تومان وارد بازار 
سهام کردند. ارزش کل معاملات خرد سه هزار 
و 250میلیــارد تومان بود، اشــخاص حقوقی 
2۸درصد یعنــی ۹20میلیارد تومان ســهام 
خریدند و مازاد خریدشان هشت درصد از کل 
معاملات شــد. بیشــترین تزریق پول حقوقی 
به بورس و فرابورس در ســه گــروه »بانک ها و 
مؤسســات اعتباری«، »محصولات شیمیایی« 
و »فرآورده های نفتی« رقم خورد در حالی که 
برآیند معاملات گروه های »ســایر محصولات 
کانی غیرفلزی« و »استخراج زغال سنگ« به نفع 
حقیقی ها تمام شد. سه نماد »وبملت«، »فملی« 
و »سامان« لقب بیشترین افزایش سهام حقوقی 
را به خود اختصاص دادند، توجه حقیقی ها نیز 
بیشتر به »کایزد«، »فولاد« و »ددانا« معطوف 
بود. از سوی دیگر در بازار فرابورس روز گذشته 
وضعیت مشابهی حاکم بود به طوری که  در این 
بازار 254 هزار معامله به ارزش 53 هزار و ۶42 
میلیارد ریال انجام شد و شاخص کل فرابورس 
با 10۸ واحد افزایش در رقــم 20 هزار و ۹4۶ 
واحد ایستاد. گفتنی اســت در معاملات دیروز 
فرابورس نمادهای بیمه پاسارگاد، پتروشیمی 
زاگرس، پتروشیمی تندگویان، داروسازی دانا، 
ذغال سنگ تروده طبس، بیمه اتکایی ایرانیان و 
پویازرکان آبدره نسبت به سایر نمادها بیش ترین 

تأثیر مثبت را روی فرابورس گذاشتند. 

خودروارزسکه و طلابــازار

203.000.000سایپا 333.000.000111سمند LX----دلار آمریکا14.924.000سکه امامی

186.000.000تیبا402.000.000دنا----یورو14.501.000سکه بهار آزادی

211.000.000ساینا380.000.000پژو پارس 40.038TU7پوند انگلیس8.520.000نیم سکه

340.000.000کوییک 305.000.000Rپژو 206 تیپ 2----درهم امارات5.520.000ربع سکه

344.000.000وانت زامیاد )آپشنال(299.000.000رانا پلاس18.900لیر ترکیه3.000.000سکه گرمی

370.000.000شاهین455.000.000تارا دستی25.440دلار کانادا1.443.100هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بازار

آرمان ملی: بانک مرکــزی در آخرین گزارش خود که در 
خصوص تغییرات قیمت مســکن در اردیبهشت ماه منتشر 
کرده از افزایش معاملات و رشد ۶. 1 درصد قیمت ها نسبت به 
ماه قبل خبر داده است، به گونه ای که میانگین قیمت هر متر 
مربع ملک در تهران به 3۶ میلیون 350 هزار تومان رســیده 
است در واقع بازار مسکن در یک ماه اخیر تحت تاثیر اصلاحات 
اقتصادی دولت و گرانی اکثر کالاهای اساســی که همزمان با 
حذف ارز ترجیحی رقم خورده است با تورم انتظاری مواجه بوده 
و از سوی دیگر سایه پررنگ دلالان و بنگاه  های مسکن در این 
بازار که برای سود بیشتر بر آتش التهابات بازار می دمند باعث 
شده تا ضمن افزایش تقاضای خرید و کاهش عرضه قیمت ها 
نیز در مسیر صعود لحظه ای قرار گیرند. البته این روند در بازار 
اجاره بها با شیب بیشتری همراه بوده به گونه ای که آمار بانک 
مرکزی نرخ تورم این حــوزه را بیش از 4۶ درصد عنوان کرده 
است موضوعی که کارشناســان تاثیرپذیری قیمت مسکن از 
تغییرات قیمت کالاها را اجتناب ناپذیر دانســته و معتقدند 
این شاخصه به همراه روال هر ساله که در اردیبهشت ماه بازار 
با رونق همراه می شود باعث شــده تا صعود قیمت ها با شیب 
بیشــتری صورت گیرد اگرچه که به گفته تحلیلگران تداوم 
این رشد با توجه به اینکه بازار مسکن در چند سال اخیر رشد 

سنگینی را داشته دور از انتظار است. 
 رشد قیمت ها قابل پیش بینی بود

در این رابطه ســعید لطفی کارشــناس مسکن می گوید: 
معمــولا در ماه های پایانی و ابتدایی هر ســال بازار مســکن 
رونق می گیرد و غالبا با مقداری افزایش قیمت همراه اســت. 
به همین خاطر رشــد معاملات مسکن در اردیبهشت 1401 
قابل پیش بینی بود. امسال یک عامل محرک در هیجان بازار 

تاثیرگذار بود. 
وی افزود: با توجه به تغییر قیمتی که در کالاهای اساسی 
ایجاد شــد و انتظارات تورمی، قیمت مسکن در تهران به طور 
میانگین ۶. 1 درصد نسبت به فروردین افزایش پیدا کرد. البته 
نرخ های پیشــنهادی بالاتر از این رقم بود اما لزوما قیمتی که 
مدنظر فروشنده اســت در معاملات تحقق پیدا نمی کند. این 

کارشــناس بازار مســکن با بیان اینکه به نظر نمی رسد رشد 
هیجان گونه بازار در ماه های آینــده ادامه یابد، گفت: چیزی 
که ما از کف بازار مشــاهده می کنیــم در خردادماه بازار افت 
کرده اســت. با توجه به جهش سنگین قیمت خانه طی چهار 
سال گذشته بازار ملک ظرفیت افزایش شدید قیمت را ندارد. 
به گفته لطفی، نرخ رشد قیمت مسکن کمتر از تورم عمومی 
است. تورم نقطه به نقطه مسکن شهر تهران در اردیبهشت ماه 
2۶ درصد اعلام شد در حالی که تورم عمومی در محدوده 40 
درصد قرار دارد. در واقع مســکن 14 درصد بازدهی منفی را 
تجربه می کند و به رغم رشد قیمت اسمی مسکن، قیمت واقعی 
آن 14 درصد کاهش یافته اســت. وی درباره عوامل محرک 
بازار مسکن اظهار کرد: تورم عمومی، هزینه های ساخت، توان 
طرف تقاضا و تغییرات بازارهای موازی می تواند بر بازار مسکن 
تاثیرگذار باشد. به هر حال وقتی با تورم مواجهیم نمی توانیم 
انتظار داشته باشیم رشد قیمت مســکن صفر شود. فقط به 
دلایل متعدد ممکن است سرعت رشــد آن کاهش یابد که از 
سال گذشته تاکنون این روند بر بازار مسکن حاکم بوده است. 
این کارشناس بازار مسکن تصریح کرد: قیمت نهاده های 
ساختمانی نسبت به اواخر سال گذشته مقداری افزایش یافته 
است. این مساله به رشد قیمت واحدهای نوساز یا پروژه های 
در حال ساخت می انجامد، اما همان طور که گفتم بازار ظرفیت 

افزایش سنگین ندارد. 
لطفی درخصوص پیش بینی بازار مســکن در سال جاری 
خاطرنشــان کرد: از سال گذشــته تاکنون قیمت ها به ثبات 
رسیده و احتمالا همین روند در سال 1401 نیز ادامه می یابد. 
نوسانات ماهیانه دور از انتظار نیســت اما در روند کلی انتظار 
یک بازار باثبات را در مقایسه با تورم عمومی و دیگر بخش های 

اقتصادی داریم. 
   تغییرات قیمت خانه در مناطق 22 گانه پایتخت

 بر این اساس بررسی آمارها در خصوص میزان تغییرات نرخ 
رشد مسکن در اردیبهشت ماه نشان می دهد، متوسط قیمت 
یک متر مربع مسکن در شهر تهران طی اردیبهشت ماه به 3۶ 
میلیون و 350 هزار تومان رسیده که نسبت به ماه قبل و مدت 

مشابه ســال قبل به ترتیب ۶. 1 و 2۶. 2 درصد افزایش یافته 
است. همچنین، تعداد معاملات انجام شده در این ماه حدود 
10. 5 هزار فقره بوده که در مقایسه با ماه قبل 20۶. 1 درصد 
زیاد شده است که در این بین، بررسی جزئیات متوسط قیمت 
هر متر خانه و تعداد معاملات انجام شــده در مناطق 22 گانه 
شهر تهران نشان می دهد که بیشــترین قیمت هر متر خانه 
74 میلیون و 400 هزار تومان در منطقــه 1 و کمترین آن با 
1۸ میلیون و 3۶3 هزار تومان در منطقه 1۸ بوده است. علاوه 
براین، در اردیبهشت ماه امســال در مناطق 1 و 1۸ تهران به 
ترتیب معادل 42۸ و 253 فقره خانه معامله شده که نسبت به 
ماه قبل با افزایش قابل توجه مواجه شده است. از سوی دیگر به 
لحاظ تفاوت متوسط قیمت مسکن در مناطق 22 گانه تهران 
در اردیبهشت ماه نسبت به فروردین ماه سالجاری بیانگر این 
اســت که 20 منطقه از تهران با افزایش قیمت مسکن در ماه 
موردنظر مواجه شــده اند. علاوه براین، مسکن در اردیبهشت 
ماه ســالجاری فقط در دو منطقه از تهران نسبت به فروردین 
ماه کاهش قیمت داشته  که شامل مناطق 1 و 22 می شود. از 
سوی دیگر، تعداد معاملات مسکن در اردیبهشت ماه سالجاری 
نسبت به فروردین ماه در 22 منطقه تهران افزایش قابل توجه 
داشته است که کمترین تعداد معامله مسکن به منطقه 1۹ با 
73 معامله و بیش ترین تعداد معامله نیز به ترتیب به مناطق 5، 
10، 2 و 4 مربوط می شود که هر یک به ترتیب 1۶۸2، 1053، 

۹72 و ۸12 معامله مسکن داشته اند. 

 بررسی ها از دلایل رشد 6. 1 درصدی قیمت ها در بازار مسکن نشان می دهد؛ 

ترکش های جراحی اقتصادی به بازار مسکن خورد

 »آرمان ملی« از ابلاغیه وزارت صمت درخصوص خروج عرضه خودرو در بورس کالا گزارش می دهد؛ 

...دوبــاره به كــام دلالان خــودرو! 
  دودِ آتش اختلاف وزارت صمت و بورس کالا   به چشم مردم مي رود  و بس!

در پی رشد شامخ؛ 
رونقاقتصاددراردیبهشتماه؟

آرمان ملی: اتاق بازرگانی ایران در جدیدترین گزارش خود 
از شامخ یا همان شاخص مدیران خرید در اردیبهشت خبر داده 
که به ثبت رکود جدیدی منجر شده است، در واقع بر اساس این 
شاخصه هرچه میزان شامخ از عدد 50 بالاتر باشد به معنای رونق 
اقتصاد بوده و پایین تر از این عدد نشــان دهنده عمیق تر شدن 
رکود را می دهد، اگرچه که بر اساس گزارش اتاق در اردیبهشت 
ماه این شاخصه با رشــد قابل توجهی همراه شده است که البته 
دلایل رشد این آمار را شاید بهتر اســت در انتظار رشد قیمت ها 
و تلاش شــرکت ها برای خرید مــواد اولیه تا پیــش از گرانی ها 
جست وجو کرد؟ بر اســاس این گزارش، مرکز پژوهش های اتاق 
ایران هر ماه با بررسی وضعیت بنگاه های اقتصادی و نظرخواهی 
از مدیران این بنگاه ها، عدد شــامخ را منتشر می کند. که بر این 
اساس در اردیبهشــت ماه عدد شامخ با رشــد قابل ملاحظه ای 
از میانگین 50 عبور کرده است. بر اســاس اعلام اتاق بازرگانی 
ایران رقم این شاخص در اردیبهشــت ماه 75/1۶ واحد بوده که 
بیش ترین مقدار در دوره 32 ماهه از ابتدای شــروع طرح است. 
 اگرچه شــدت این افزایش تا حدود زیادی به دنبال عادی شدن 
فعالیت کســب وکارها بعد از تعطیلات فروردین  ماه بوده؛ اما به 
عقیده فعالان اقتصادی، علاوه بر رونق سفارشات بعد از تعطیلات 
فروردین، بخشی از افزایش تقاضا نیز ناشی از تعجیل مشتریان در 
خرید قبل از بالا رفتن قیمت هاست. از نکات قابل تأمل در گزارش 
شامخ اردیبهشت این است که شاخص قیمت مواد اولیه یا لوازم 
خریداری شده به بیشــترین مقدار در 1۹ ماه گذشته رسیده و 
همین مساله به کاهش شــاخص میزان موجودی مواد اولیه یا 
لوازم خریداری شده در هر سه بخش اقتصادی صنعت، خدمات و 
کشاورزی دامن زده است. همچنین آمارها نشان می دهد که در 
اردیبهشت ماه، شاخص قیمت محصولات تولیدشده و خدمات 
ارائه شده نیز به شدت افزایش داشته و به بیشترین مقدار در 1۹ 

ماه گذشته رسیده است. 
 کاهش شاخص انتظارات

نکته دیگر اینکه با وجود رکوردشکنی شاخص مدیران خرید 
اقتصاد در ماه اردیبهشت ماه، شاخص انتظارات در ارتباط با میزان 
فعالیت اقتصادی در خردادماه کاهشــی شــده که نشان دهنده 
انتظارات کاهشــی فعالان اقتصادی به ویژه در بخش خدمات و 

کشاورزی است. 
طبق نظرســنجی انجام شــده از بنگاه های اقتصادی کشور، 
شاخص مدیران خرید )تعدیل فصلی نشــده( برای کل اقتصاد 
ایران در اردیبهشــت 57/17 ثبت شــد که به بیشترین مقدار 
32 ماهه خود از ابتدای شــروع طرح رسیده که البته شدت این 
افزایش به دنبال کاهش شدید فعالیت کسب وکارها در تعطیلات 
فروردین ماه بوده است. در این ماه به غیراز موجودی مواد اولیه یا 
لوازم خریداری شده سایر مؤلفه های اصلی بالای 50 ثبت شده اند. 
در اردیبهشت ماه شــرکت های صنعتی افزایش قابل توجهی در 
فعالیت ها داشتند، درحالی که بخش ساختمان با رکود و کاهش 
در فعالیت روبه رو بوده اند. شاخص میزان فعالیت های کسب وکار 
در اردیبهشــت ماه )۶1. 37( رشــد قابل توجهی داشته و بعد از 
کاهش شدید فروردین ماه به بیشترین میزان از ابتدای شروع طرح 
رسیده است. بخش صنعت بیشترین میزان رشد را در میان سایر 
بخش های اصلی داشته است. شــاخص میزان سفارشات جدید 
مشتریان در اردیبهشت ماه )55/1۹( افزایش داشته است، افزایش 
آن بیشتر متأثر از افزایش در بخش صنعت است این در حالی است 
که سفارشات در بخش ساختمان با کاهش روبه رو بوده و در بخش 
خدمات و کشاورزی نیز رشد اندکی داشته است. شاخص میزان 
موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شــده )45. 34( با کاهش 
روبه رو بوده است، این شاخص در هر سه بخش اقتصادی صنعت، 
خدمات و کشاورزی کاهشی بوده البته شدت کاهش نسبت به ماه 
قبل کمتر است و افزایش شدید قیمت مواد اولیه در کاهش این 
شاخص تأثیرگذار بوده است. شــاخص قیمت مواد اولیه یا لوازم 
خریداری شده )۹2. 75( به بیشترین مقدار 1۹ ماهه خود از آبان 
۹۹ رسیده اســت، که در برخی از فعالیت ها با افزایش بیشتری 
همراه بوده است. بر اساس آخرین گزارش مرکز آمار از شاخص 
قیمت مصرف کننده، نرخ تورم نقطه ای در اردیبهشت ماه به عدد 
3۹/3رسیده است و در مقایسه با ماه قبل.3/7 واحد درصد افزایش 
یافته و نرخ تورم نقطه ای گروه عمده»خوراکی ها، آشامیدنی ها 
و دخانیات« با افزایش ۶ واحد درصدی به 4۹. 4 درصد رســیده 
است. شاخص موجودی محصول نهایی در انبار یا کارهای معوق 
4۹. ۶3 نسبت به ماه قبل کاهش داشته است. به نظر می رسد از 
یکسو با افزایش میزان سفارشات مشتریان و از سوی دیگر کاهش 
موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شده این شاخص با کاهش 

روبه رو بوده اند. 
شــاخص قیمت محصولات تولیدشــده و خدمات ارائه شده 
)70,05( به شدت افزایش داشــته و طی 1۹ ماه اخیر از آبان ماه 
13۹۹ به بیش ترین مقادیر خود رسیده است. هرچند به عقیده 
بســیاری از فعالان اقتصادی قیمت فروش در برخی از رشــته 
فعالیت ها متناسب با افزایش هزینه های تولید افزایش نیافته است. 
 بیشترین کاهش انتظار به خدمات و کشاورزی رسید

شــاخص انتظارات در ارتباط با میــزان فعالیت اقتصادی در 
ماه آینده )43. ۸2( بعد از یک ماه افزایش مجددا کاهشــی شده 
است و نشان دهنده انتظارات کاهشــی فعالان اقتصادی به ویژه 
در بخش خدمات و کشــاورزی اســت. اکثر فعالان این بخش 
به خصوص در بخش کشــاورزی که با افزایــش قیمت نهاده ها 
روبه رو بوده اند معتقدند که به دلیل عدم تناســب قیمت تولید و 
هزینه های حمل ونقل با قیمت فروش، ادامه تولید در قیمت های 
تعیین شده توسط دولت، صرفه اقتصادی ندارد. از طرفی افزایش 
قیمت تمام شده تولید باعث شــده تا توان رقابت صادراتی را نیز 

نداشته باشند. 
به طورکلی رونــد شــاخص کل )تعدیل فصلی نشــده( در 
اردیبهشت ماه، طبق روال اردیبهشت ســال های قبل افزایشی 
بوده اگرچه در بخش خدمات و کشــاورزی فعالیت ها با کاهش 
رشــد روبه رو بوده اند. افزایش شــدید قیمت مواد اولیه بر روی 
قیمت فروش محصولات تأثیرگذار بوده و با توجه به شــاخص 
انتظارت پیش بینی می شــود طی ماه آینده فعالیت های بخش 
خدمات و کشــاورزی با کاهش رشــد روبه رو باشند. همچنین 
بســیاری از فعالیت ها برای حفظ تقاضای مشتریان قیمت ها را 
متناسب با افزایش هزینه های تمام شده بنگاه افزایش نداده اند. به 
دلیل شرایط نابسامان قیمتی و کمبود شدید نقدینگی، بنگاه ها با 
مشکل تأمین مواد اولیه روبه رو هستند. از طرفی فعالیت هایی که 
وابسته به ارز ترجیحی بودند با بالا رفتن قیمت مواد اولیه با کمبود 
شدید نقدینگی موردنیاز برای تأمین مواد اولیه روبه رو هستند و 

قادر به ادامه تولید در قیمت های دستوری نیستند. 


